






仅限用于环保业务之用，2024年。

仅
限
十
堰
市
堰
粮
农
特
产
品
开
发
有
限
公
司
高
端
“
房
县
黄
酒
”
开
发
项
目
环
境
评
价
之
用
，
20
24
年
。

仅
限
十
堰
市
堰
粮
农
特
产
品
开
发
有
限
公
司
高
端
“
房
县
黄
酒
”
开
发
项
目
环
境
评
价
之
用
，
20
24
年
。

仅
限
十
堰
市
堰
粮
农
特
产
品
开
发
有
限
公
司
高
端
“
房
县
黄
酒
”
开
发
项
目
环
境
评
价
之
用
，
20
24
年
。

仅
限
十
堰
市
堰
粮
农
特
产
品
开
发
[...]
放量以 80%计，则办公生活用水为 140m3/a，排水 112m3/a。

②浸米用水

糯米在进行蒸煮前需要浸泡，根据建设单位提供信息，糯米浸水用量为 1.1t/t-原料，则项

目年用糯米 500t，则浸米用水为 550t/a，原料吸水率按 30%计，则有 165t水被糯米吸收，剩

余 385t水作为浸米废水。

③纯水制备用水



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 39 -

冷却后的糯米投入盛有清水的发酵池内，充分搅拌，使饭和水混合均匀后，投放酒药曲，

此部分使用纯水，厂区内购置一套制纯水设备，采用“石英砂-活性炭-RO反渗透-精密过滤”

工艺，根据设备厂商提供资料，纯水制备率依据水质而定，一般为 50-70%。本次评价取 50%，

纯水用量料水比 1:1，项目年用糯米 500t，则纯水用量 500t，此部分水进入产品或酒糟带走。

粗黄酒发酵后产出的酒醪经压滤后产生固体酒糟，含水率约 80%。酒糟产生量约为 37.5t/a，其

中含水 30t/a。

④发酵池（罐）清洗用水

本项目发酵罐在发酵完成后需要清洗，根据建设单位提供信息，每次发酵罐清洗水量约为

容积的 10%，发酵罐共清洗 2次，本项目设置 80只不锈钢发酵池（尺寸 1220×850×800mm）。

30只不锈钢储酒罐（2.44×1.62m），不锈钢发酵池约每 5天清洗 1次，不锈钢储酒罐约每 28

天清洗一次，可知清洗水用量为 1043t/a，排水量按用水量 90%计，即发酵池清洗废水排放量

为 939t/a。此部分废水与浸米用水可外售至养殖单位利用，若养殖单位不接受则进入本厂污水

处理站处理后排放，本次评价按养殖单位不接受的情况计算。

⑤洗瓶用水

黄酒在瓶装灌装之前需对新瓶进行清洗。本项目年使用玻璃瓶约 75.5 万个，每天洗瓶时

间约 4h，根据建设单位提供信息，年灌装时间为 140d，清洗过程每小时用水量约为 0.8m3，则

每天洗瓶用水量约 3.2m3/d，448t/a。排水量按用水量 90%计，即洗瓶废水排放量为 2.88m3/d，

403.2t/a。

⑥锅炉用水

本项目使用一台生物质锅炉，厂区内不设软水制备设施，由建设单位定期联系锅炉厂家定

期安排专业人员进行锅炉除垢，项目生物质锅炉年使用生物质燃料约 69.12t，根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》—4430工业锅炉（热力供应）行业系数手册，“4430工业

锅炉（热力生产和供应行业）产物系数表-工业废水量和‘化学需氧量’”详见下表。

表 2.4.1 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产物系数表-工业废水量和“化学需氧量”

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级
污染物指

标
单位 产物系数

末端治理技

术名称

去除

效率

蒸汽/热
水/其它

生物质燃

料

全部类型

锅炉（锅

内水处

理）

所有规模
工业废水

量

吨/吨-原
料

0.259（锅

炉排污

水）

物理+化学+
综合利用

100

物理+化学 0



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 40 -

生物质锅炉工业废水量为 17.9t/a，根据按照《锅炉房设计标准》（GB50041-2020），锅炉

循环水损耗按 10%计，则锅炉补水量为 1.99t/a。

⑦设备清洗用水

根据建设单位提供信息，灌装设备管道清洗水用量为 56m3/a，0.2t/d。排水系数为 0.9，废

水的产生量为 50.4m3/a，0.18m3/d。

⑧滤布清洗用水

本项目压榨工序的滤布须定时清洗，根据建设单位提供信息，滤布每周清洗 1次（每年约

清洗 40次），清洗水用量为 0.5t/次（20t/a），产污系数按 0.9计，则滤布清洗废水产生量约

18t/a。

⑨地面冲洗用水

蒸米车间、灌装车间等地面需定期进行清洗，需要进行清洗的面积约 500m2，一般需一天

清洗一次，用水量为 1.0L/m2·次，则地面冲洗废水产生量为 0.5t/d、140t/a。

⑩尾气处理设施循环水

项目生物质锅炉尾气处理设施需采用循环水，根据尾气处理设施技术方案（附件 8），项

目处理工艺水用量为 0.2m3/h，则项目尾气处理水用量为 1.6m3/d，损耗量按 20%计，则喷淋水

日补水量为 0.32m3/d（7.68m3/a）。喷淋水循环使用，因循环使用时间较长后水质会变浑浊，

需定期对喷淋塔内循环喷淋水进行更换，尾气治理设施年工作约 24d，根据厂家提供信息，喷

淋水年更换一次，则更换废水产生量为 2m3/a。产生的废水进入厂区污水处理站处理后排放。

拟建项目水平衡图：



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 41 -

图 2.3-1 拟建项目水平衡图（m3/a）

2.5 拟建项目营运期污染源强分析

2.5.1 水污染物

①生产废水

项目运营过程中产生的废水主要包括生产废水和生活污水。根据《酿造工业废水治理工程

技术规范》（HJ575-2010）拟采取浓淡、分类收集的原则。北京忠和房县生物食品有限公司食

品加工项目年产黄酒 50000t，以糯米为原材料，生产工艺为“浸米-前发酵-后发酵-压榨-灌装”

污水产生环节与本项目相同，出酒品质与本项目相似，发酵时间与发酵程度与本项目相同，故

具有较高的类比性。根据《北京忠和房县生物食品有限公司食品加工项目环境影响报告书》所



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 42 -

述的已有项目实际生产废水监测数据，本项目的废水浓度类比北京忠和房县生物食品有限公司

食品加工项目废水监测数据，并结合前文全厂水平衡图，废水产生情况见下表所示：

表 2.5-1 本项目废水产生情况一览表

类别 水量 m3/a
污染物产生情况

污染物种类 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

浸米废水 385

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

5000
2500
70
800
25

1.925
0.9625
0.02695
0.308

9.625×10-3

发酵池（罐清洗废水） 939

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

2000
1000
40
200
25

1.878
0.939
0.03756
0.1878
0.023475

纯水制备浓水 500

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

23
5
0.5
15
15

0.0115
2.5×10-3

2.5×10-4

7.5×10-3

7.5×10-3

洗瓶废水 403.2

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

500
50
28
250
15

0.2016
0.02016
0.0112896
0.1008

6.048×10-3

锅炉排水 17.9

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

100
50
10
15
15

1.79×10-3

8.95×10-4

1.79×10-4

2.685×10-4

2.685×10-4

滤布清洗废水 18

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

3500
1000
40
400
15

0.063
0.018
7.2×10-4

7.2×10-3

2.7×10-4

设备清洗废水 50.4

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

1100
550
30
150
15

0.0544
0.02772
1.512×10-3

7.56×10-3

7.56×10-4

循环废水 2
COD
BOD

220
110

4.4×10-4

2.2×10-4



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 43 -

NH3-N
SS
TP

30
22000
15

6×10-5

0.044
3×10-5

混合后污水源强如下：

表 2.5-2 本项目混合废水污染物源强核算一览表

废水种类
排放量

（t/a）
污染物源强

污染物种类 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

混合废水 2314.5

COD
BOD
NH3-N
SS
TP

1787
851.2
33.7
285.2
20.7

4.136
1.97
0.078
0.66
0.048

类比“房县忠和黄酒、蒸馏酒、调味品、饮料、水等整体验收项目”，此项目废水采用“调

节池+絮凝沉淀+UASB+CASS（厌氧-缺氧-好氧）”工艺处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978—1996）三级标准限值后排入市政污水管网，本项目已于 2022年 3月通过环保验收，

表明污水处理黄酒酿造废水工艺可行；针对废水排放特点，本项目拟采用 UASB+A2/O+高密度

沉淀处理工艺对项目生产废水进行处理，厂区污水处理站工艺流程如下：

图 2.5-1 项目拟建污水处理站流程图

工艺说明：

（1）调节池

由于来自各阶段的水质、水量均不一样，因此为使污水处理系统连续稳定地运行，同时调

节水量和均化水质，所以设计调节池，内部设置空气搅拌系统。

（2）UASB

UASB中文名称：上流式厌氧污泥床反应器。污水自下而上地通过厌氧污泥床反应器，在

反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥层，大部分有机物在这里被转化为 CH4和 CO2。气

态产物的搅动和气泡粘附污泥上升形成一个污泥悬浮层。反应器上部设有三相分离器，完成气、

液、固三相的分离。被分离的气体从上部导出，被分离的污泥则自动滑落到悬浮污泥层，出水



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 44 -

则从澄清区流出。由于反应器有良好的布水、混合、水流搅拌、三相分离、排渣系统，反应器

具有负荷大，有机物降解效率高、停留时间短、产气效率高等优势。

（3）AAO

AAO污水处理工艺主要通过微生物的代谢作用实现对污水中氮、磷的去除。具体原理如

下：

厌氧阶段：在厌氧条件下，通过硝化反硝化作用，将无机氮污染物转化为氮气排放。

缺氧阶段：在缺氧条件下，通过生物吸附和酶的作用，去除污水中的磷。

好氧阶段：在好氧条件下，通过好氧呼吸作用，将有机物降解为较为简单的无机物。

通过这三个阶段的处理，可有效地去除污水中的氮和磷，使其得到有效处理和净化。

主要构筑物处理效率分析：

表 2.5-3 主要构筑物处理效率一览表

工艺段 项目 COD BOD5 NH3-N SS TP

调节池

进水（mg/L） 1787 851.2 33.7 285.2 20.7
出水（mg/L） 1603.3 783.104 32.689 285.2 20.7
处理效率（%） 10 8 3 / /

UASB
出水（mg/L） 482.49 313.2416 22.8823 199.64 20.7
处理效率（%） 70 60 30 30 /

AAO
出水（mg/L） 144.747 62.64832 4.57646 39.928 6.21
处理效率（%） 70 80 80 80 70

高效沉淀池
出水（mg/L） 130.3 56.4 4.1 12 6.21
处理效率（%） 10 10 10 70 /

总去除效率（%） 92.7 93.3 87.8 95.8 70
标准限值（mg/L） 500 300 45 400 8

注：去除率参考《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012）与《厌氧-缺氧-好氧

活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）

②生活污水

项目工人数为 10人，年工作 280天，厂区不设食堂，办公生活用水量采用《建筑给水排

水设计标准》（GB50015-2019）中 3.2.2 中要求“工业企业建筑，管理人员的生活用水定额可

取长补短 30～50L/人·班，车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，一般宜采用 30～50L/

人·班”。本环评用水定额均按 50L/人·班。则项目生活用水量约为 0.5m3/d（140m3/a），生活污

水排放量按生活用水 80%计算，则生活污水排放量约为 0.4m3/d（112m3/a）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生活源产排污核算系数手册》



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 45 -

《第二次全国污染源普查排污核算系数手册 生活源系数手册》《社会区域环境影响评价手册》，

生活污水的产生浓度为：COD285mg/L、BOD5129mg/L、氨氮 28.3mg/L、SS225mg/L。类比同

类型项目，化粪池处理效率约为：COD30%、BOD525%、氨氮 0%、SS60%。生活污水经化粪

池处理后达到《污水综合排放标准》GB 8978-1996 表 4中三级标准后，排入六里坪镇污水处

理厂深度处理后排入官山河。

具体废水水污染物产生及排放情况见下表。

表 2.5-4 拟建项目水污染物产生及排放浓度

废水

来源

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生情况

治理措

施

污染物排放情况

标准浓度限

值（mg/L）
排放方式及去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度（mg/L）排放量（t/a）

生产

废水
2314.5

COD 1787 4.136
厂区污

水处理

厂

130.3 0.3 500
经厂区污水处理

站处理后排入市

政污水管网

BOD5 851.2 1.97 56.4 0.13 300
NH3-N 33.7 0.078 4.1 9.5×10-3 -
SS 285.2 0.66 12 0.027 400
TP 20.7 0.048 6.21 0.014 -

生活

污水
112

COD 285 0.03192
化粪池

处理

199.5 0.022344 500
六里坪镇污水处

理厂

BOD5 129 0.014448 96.75 0.010836 300
SS 225 0.0252 90 0.01008 400

NH3-N 28.3 0.0031696 28.3 0.0031696 45

2.5.2 大气污染物

根据建设单位提供资料，本项目产品生产过程中生物质锅炉尾气含有二氧化硫、氮氧化物
[...]
废物污染环境防治坚持减量化、资源化和无害化的原则，任何单位和个人都应当采取措施，

减少固体废物的产生量，促进固体废物的综合利用，降低固体废物的危害性；第二十条：产

生、收集、贮存、运输、利用、处置固体废物的单位和其他生产经营者，应当采取防扬散、

防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废物，

禁止任何单位或者个人向江河、湖泊、运河、渠道、水库及其最高水位线以下的滩地和岸坡

以及法律法规规定的其他地点倾倒、堆放、贮存固体废物；第三十六条：产生工业固体废物

的单位应当建立健全工业固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境

防治责任制度，建立工业固体废物管理台账，如实记录产生工业固体废物的种类、数量、流

向、贮存、利用、处置等信息，实现工业固体废物可追溯、可查询，并采取防治工业固体废

物污染环境的措施。禁止向生活垃圾收集设施中投放工业固体废物。



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 128 -

5.2 运营期污染防治措施及可行性

5.2.1 废气防治措施分析

项目生产过程中产生的大气污染物的防治措施见表 5.2-1。

表 5.2-1 废气污染防治措施一览表

序号 污染工序 主要污染物 处理方式 设备套数

1 生物质锅炉
SO2、NOX、颗

粒物

经袋式除尘+低温高效复合脱硝+钠
碱法脱硫处理后经 15m高排气筒排

放

1

2 发酵、压滤 VOCs 加强管理 /
3 污水处理站 NH3、H2S 加盖，加强管理 /

（1）废气治理措施可行性

①本项目拟使用尾气处理设施如下图（图片来源：生物质锅炉厂家提供）：

本项目拟采用袋式除尘+低温高效复合脱硝+钠碱法脱硫对生物质锅炉尾气进行处理，根

据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）相关内容，生物质锅炉尾气采用

袋式除尘技术属于可行性技术。

脱硝塔使用的脱硝剂为厂家提供，除尘后的烟气从塔下部切向进入脱硝塔，脱硝剂在双

低温高效复

合脱硝塔

袋式除尘器

钠碱法脱硫塔



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 129 -

流体雾化喷枪的作用下形成微米级粒度的雾状，与烟气迅速充分混合反应，有选择性的将烟

气中的 NO氧化为高价氮，烟气再从脱硝塔上部出口经管道进入湿法脱硫塔进行吸收反应。

主要反应为：NO+H2O2  NO2+H2O

NO+NO2+H2O  2HNO2

HNO2+NaOH  NaNO2+H2O

NaNO2+Na2SO3  Na2SO4+N2↑+NaOH+H2O

由上述反应可知，生物质锅炉尾气中的氮氧化物经处理后最终转化为氮气，反应迅速，

无需其他反应条件，因此使用低温高效复合脱硝法去除氮氧化物可行。

采用烧碱作为脱硫吸收剂，配成脱硫吸收液。烟气直接进入主吸收塔，在主吸收塔内，

吸收液与烟气接触混合，烟气中的 SO2与吸收液发生一系列复杂的化学反应后被脱除，反应

产物为亚硫酸钠、亚硫酸氢钠，由于烟气中含氧量高，部分亚硫酸钠、亚硫酸氢钠会被氧化

成硫酸钠、硫酸氢钠。脱硫后的烟气经除雾器除去烟气夹带的细小液滴后由脱硫塔顶烟囱直

排。主要反应如为：Na2CO3+SO2  Na2SO3+CO2

2NaOH+SO2  Na2SO3+H2O

Na2SO3+SO2+H2O2NaHSO3

脱硫工艺以烧碱作为主脱硫剂，不断循环利用。因在吸收过程中以烧碱作吸收液，系统

不会出现结垢堵塞现象，故运行安全可靠。由于烧碱吸收液和二氧化硫反应的速率较比钙碱

快，能在较小的液气比条件下，可达到较高的二氧化硫脱除率。

②根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求“5.1.1 VOCs 物料应

储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中。”“5.1.2 盛装 VOCs物料的容器或包装袋

应存放于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。盛装 VOCs物料的容器

或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。”本项目黄酒均储存于密封储罐内，厂内

运输均通过密闭管道输送，仅在发酵、压滤、灌装过程中会有少量乙醇废气排放，符合标准

要求。

③恶臭污染防治措施可行性分析：本项目恶臭气体产生环节主要为污水处理站，本项目

采用合理布局，将污水处理站设置在厂区东厂界，距离敏感点远，保证防护距离内无环境保

护目标，此外建设单位还将采取对污水处理设施加盖密封的方式减少恶臭气体的发生，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中“6.2.2 a），应对厂

内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖，或者投放除臭剂，或者集中收集恶臭气体到



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 130 -

除臭装置处理后经排气筒排放”本项目恶臭污染防治措施可行。

（3）排气筒高度符合性分析

根据《生物质锅炉大气污染物排放标准》（DB42/T1906-2022）中要求“4.2.2锅炉烟囱具 体

高度按批复的环境影响评价文件或排污许可证要求确定，且不应低于 8m.锅炉烟囱高度达不

到本条款规定时，其颗粒物、二氧化硫及氮氧化物最高允许排放浓度，按排放限值的 50%执

行。”“4.2.3 新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物

3m以上。”本项目锅炉房烟囱周围半径 200m距离内有建筑，由于周围建筑最高可达 50m以

上，要求建设单位烟囱高度过高会有一定的安全隐患，因此本次评价要求本项目建设 15m高

烟囱，且排放标准按排放限值的 50%执行。

（4）对废气处理改进的建议

a.项目上马后，加强项目废气收集和处理，强化设备密封和日常检测、检漏及维护工作；

b.加强废气治理设施维护工作，确保废气治理设施高效、稳定运行；

c.一旦发生事故性排放将造成重大影响，因此要求建设单位切实加强生产管理，制订详

细的生产操作和废气操作规程，防止出现事故性排放。

（5）其他无组织废气

根据《中华人民共和国大气污染物防治法》“第四十五条 产生含挥发性有机物废气的生

产和服务活动，应当在密闭空间或者设备中进行，并按照规定安装、使用污染防治设施；无

法密闭的，应当采取措施减少废气排放。”“第八十条 企业事业单位和其他生产经营者在生产

经营活动中产生恶臭气体的，应当科学选址，设置合理的防护距离，并安装净化装置或者采

取其他措施，防止排放恶臭气体。”需对厂区无组织废气排放采取相应的控制措施。

无组织排放贯穿于生产始终，包括发酵、压滤、灌装等过程，正常生产情况下，近距离

厂界周围浓度主要由无组织排放源强控制。为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产为

指导思想，对物料的运输、贮存、投料、出料等全过程进行分析，调查废气无组织排放的各

个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。

5.2.2 废水防治措施分析

5.2.2.1生产废水处理可行性分析

本项目污水处理工艺：



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 131 -

图 5.2-1 本项目污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），废水可行

性技术如下表所示。

5.2-2 废水处理可行性技术参考表（节选）

废水类别 污染物项目 排放去向
污染物监控

位置

可行技术
本项目

一般排污单位

厂内综合污水

处理站的综合

废水（生产废

水、生活污水

等）

pH值、悬浮物、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、总氮、总

磷、色度

间接排放
排污单位废

水总排放口

预处理：除油、沉

淀、过滤

二级处理：好氧、

水解酸化、厌氧好

氧、兼性-好氧、氧

化沟、生物转盘

预处理：调节池

二级处理：

UASB、AAO

项目采取的废水处理技术属于排污许可证申请与核发技术规范中所列的可行性技术，废

水治理措施与主体工程同时投入使用，能正常运转，实现达标排放。

（1）废水产生情况

本项目废水包括浸米废水、设备冲洗废水、车间地面冲洗废水、锅炉排水、生活污水等，

其废水水质产生情况见表 5.2-3。

表 5.2-3 拟建项目废水产生情况一览表

废水

来源

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生情况

治理措

施

污染物排放情况

标准浓度限

值（mg/L）
排放方式及去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度（mg/L）排放量（t/a）

生产

废水
2314.5

COD 1787 4.136
厂区污

水处理

厂

130.3 0.3 500
经厂区污水处理

站处理后排入市

政污水管网

BOD5 851.2 1.97 56.4 0.13 300
NH3-N 33.7 0.078 4.1 9.5×10-3 -
SS 285.2 0.66 12 0.027 400
TP 20.7 0.048 6.21 0.014 -

生活

污水
112

COD 285 0.03192
化粪池

处理

199.5 0.022344 500
六里坪镇污水处

理厂

BOD5 129 0.014448 96.75 0.010836 300
SS 225 0.0252 90 0.01008 400

NH3-N 28.3 0.0031696 28.3 0.0031696 45

项目污水处理站设计处理能力为 2.5m3/h，本项目叠加后废水峰值产生量为 16.04m3/d

（2.005m3/h），项目拟建污水处理站能够接纳拟建项目产生废水。



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 132 -

根据工程分析可知，项目运营过程中产生的废水主要包括生产废水和生活污水。根据《酿

造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）拟采取浓淡、分类收集，高浓度废水单独收集

预处理后，再与其他废水集中综合处理的治理技术路线。

黄酒生产分为峰季（9月～次年 5月）和淡季（6月-9月），现状检测时间为 4月，符合

生产峰季时间。淡季水质水量波动较大，因此需采取相应的预防措施，确保污水处理站淡季

稳定运行，达标排放。污水站运营过程中利用调节池或集水池等保留部分高浓度废水，对淡

季废水进行均质，COD浓度较低时降低曝气量。同时根据活性污泥量及时调节污泥回流比。

利用淡季对有可能沉积淤泥的系统进行清淤。如调节池、气浮装置等，减少沉积污泥对厌氧

系统造成的冲击。采用上述方法可减少淡季废水水质水量波动对生物处理过程的冲击，保障

污水站稳定达标排放。

本项目生产废水经厂区污水处理站预处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准，排入六里坪镇污水处理厂进行处理。六里坪镇污水处理厂设计出水水质执行排

污许可证要求限值标准，处理达标后排入官山河。

（2）废水防治措施建议：

①为防止污水处理设施发生故障，造成污水未经任何处理直接进入管道，对六里坪镇污

水处理厂造成冲击，应设事故应急排放池，若发生事故时，将废水集入应急池内，待污水处

理装置修复时，再排入继续处理；如一旦污水处理装置无法在应急池内空余容积贮存时间内

修复，企业应停止发酵池清洗，减少废水的产生，必要时采取停产措施。

②建议不要在露天清洗发酵池，改用室内，为防止冲刷过场地的初期雨水排入雨水排放

口，应在清下水排放口设置应急阀门，将初期雨水打入应急池贮存，然后排入截污管网，不

准直接排入下水道。

③对发酵池清洗废水进行收集，洗池场地四周设集水沟，水沟上设置钢网板，便于操作

工操作，集水沟一周清理一次。

④企业停止生产，不产生生产废水，为保证污水处理站的菌种存活，需加入营养液，营

养液可采用粪便污水。

5.2.2.2生活污水处理可行性分析

生活污水经厂区化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮、

总磷参考执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准后经六里坪镇污

水处理厂处理达标后排入官山河。

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物

体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书

- 133 -

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等悬浮物固体

浓度为 100-350mg/L，有机物浓度CODCr在 100-400mg/L之间，其中悬浮性的有机物浓度BOD5

为 50～200mg/L。污水进入化粪池经过 12-24h的沉淀，可去除 50%-60%的悬浮物。沉淀下来

的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的

生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外

运，填埋或用作肥料。

表 5.2-4 化粪池效果一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L

生活污水

进水 285 129 225 28.3
出水 199.5 96.75 90 28.3

处理效率（%） 26.6 38.78 50 /
出水要求 出水 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45

由上表可知，项目生活污水经厂区化粪池处理可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准后经六里坪镇污水处理厂处理达标后排入官山河。

5.2.2.3 项目污水依托六里坪镇污水处理厂可行性分析

项目位于十堰市丹江口市六里坪镇大柳树村，属于六里坪镇污水处理厂服务范围，区域

污水管网已经铺设到位，六里坪镇污水处理厂于2010年8月正式通水试运行。

六里坪镇污水处理厂工艺如下：



十堰市堰粮农特产品开发有限公司高端“房县黄酒”开发项目环境影响报告书